Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 544/2025

Requer informações sobre o
motivo da dificuldade da
retirada de medicamentos
nas farmácias das UBS na
cidade de Santa Barbara
d’Oeste.

 Senhor Presidente,
 Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o poder Legislativo,
através de seus membros legalmente eleitos pela população
tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder
Executivo no âmbito de seus atos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Visitando as farmácias das  UBS no município
estamos recebendo reclamações da população com muitas
dificuldades de estar retirando medicamentos, pois quando não
tem os medicamentos são direcionados a outras UBS, muitos
não tem condições de se deslocarem ate outros bairros, o que
poderia ser feito nas farmácias das UBS dos bairros onde se
reside quando não tiver seus medicamentos?

2º) O município poderia estar prestando esse
atendimento direto nas UBS dos bairros para que os
moradores possam ter mais comodidade e manter sua
medicações em dia sem ter que se locomover para outros
bairros, dificultando a vidas de muitos moradores que não tem
como se locomover para outros bairros?

                      3º) O município poderia estar fazendo  a
contratação de outras funcionarias para o  atendimento nas

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
86

/2
02

5
10

/0
9/

20
25

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 4

X
JY

-3
75

3-
5A

D
T

-5
K

8A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

farmácias dos ´postos de saúde, para que na falta de
funcionários tenha outros atendentes e a farmácia não fique
fechada  evitando problemas de saúde?

                       4º) Como providência a prefeitura poderia
colocar no site informando onde está em falta os tipos de
medicamentos e onde tem, para que a população não fique
indo de um lugar para outro sem ter certeza que terá o
medicamento?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Setembro de 2025.

             ELTON APARECIDO CEZARETI

            VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
86

/2
02

5
10

/0
9/

20
25

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 4

X
JY

-3
75

3-
5A

D
T

-5
K

8A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4XJY37535ADT5K8A  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4XJY-3753-5ADT-5K8A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
86

/2
02

5
10

/0
9/

20
25

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 4

X
JY

-3
75

3-
5A

D
T

-5
K

8A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4XJY37535ADT5K8A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4XJY37535ADT5K8A
		2025-09-10T14:18:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura